
CONSILIUL  JUDEŢEAN  DÂMBOVIŢA                     
     

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Actului adițional nr. 7 la  

Contractul de comodat nr. 55/295364/11.02.2010 încheiat între  

Consiliul Județean Dâmbovița și Inspectoratul de Poliție Județean Dâmboviţa 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 7 la Contractul de 

comodat nr. 55/295364/11.02.2010 încheiat între Consiliul Județean Dâmbovița și Inspectoratul de 

Poliție Județean Dâmboviţa, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean 

Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 9/20.01.2026; 

 - raportul nr. 9/20.01.2026 al Direcției juridice, contencios, administrarea patrimoniului;  

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, modificată și completată; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 20/02.02.2010 privind atribuirea în folosinţă 

gratuită a clădirii P+1 din Târgovişte, Bulevardul Mircea cel Bătrân nr. 12, către Inspectoratul de 

Poliție al Judeţului Dâmboviţa, pentru funcționarea „Centrului de Prevenire a Criminalității la nivelul 

judeţului Dâmboviţa”; 

- Contract de comodat nr. 55/295364/11.02.2010 încheiat între Consiliul Judeţean Dâmboviţa şi 

Inspectoratul de Poliție Judeţean Dâmboviţa.  

- adresa nr. 549136/14.01.2026 a Inspectoratului de Poliție Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 21 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) și art. 54 alin. (4) lit. g) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a), art. 199 și art. 297 alin. (1) lit. d) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (4), coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă Actul adițional nr. 7 la Contractul de comodat nr. 55/295364/11.02.2010 

încheiat între Consiliul Județean Dâmbovița și Inspectoratul de Poliție Județean Dâmboviţa, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Articolul 2 din Contractul de comodat nr. 55/295364/11.02.2010 se modifică conform 

actului adițional prevăzut la art. 1 și va avea următorul cuprins: 

”Art 2. Durata contractului de comodat este de 17 ani, începând cu data semnării acestuia.” 

Art.3. Se împuternicește președintele Consiliului Județean Dâmbovița sau înlocuitorul de drept 

al acestuia, după caz, pentru semnarea actului adițional.  

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia juridică, contencios, 

administrarea patrimoniului, Direcţia economică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul 

pentru comunicare. 

  

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                              

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

Nr. 9 

Data: 28.01.2026 



Anexă  

                la Hotărârea 9/28.01.2026 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 7 

la Contractul de comodat nr. 55/295364/11.02.2010 

 

I. PĂRȚILE CONTRACTANTE 

Între: 

- CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA,  cu sediul în Târgoviște, Piața Tricolorului nr. 1, 

adresă de corespondență: Târgoviște, strada Lt. Stancu Ion nr. 35, telefon 0245 207600, fax 0245 

212230, email consjdb@cjd.ro, www.cjd.ro, cod fiscal 4280205, reprezentat prin dr. ec. Corneliu 

ȘTEFAN – președinte, în calitate de comodant  

și 

- INSPECTORATUL DE POLIȚIE JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA, cu sediul în Târgoviște, 

Bulevardul Regele Carol I nr. 64, telefon/fax 0245 207200, e-mail cabinet@db.politiaromana.ro, 

www.db.politiaromana.ro,  reprezentat prin comisar șef de poliție Ion-Viorel POLEXE – inspector șef, 

în calitate de comodatar,  

s-a încheiat prezentul act adițional în baza: 

- adresei nr. 549136/14.01.2026 a Inspectoratului de Poliție Județean Dâmbovița; 

- Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. _____/__________ privind aprobarea Actului 

adițional nr. 7 la Contractul de comodat nr. 55/295364/11.02.2010 încheiat între Consiliul Județean 

Dâmbovița și Inspectoratul de Poliție Județean Dâmboviţa; 

Prin prezentul act adițional s-au convenit următoarele: 

Art. 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 2. Durata contractului de comodat este de 17 ani, începând cu data semnării acestuia.” 

Celelalte prevederi contractuale rămân neschimbate. 

Prezentul act adițional s-a încheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte şi face 

parte integrantă din Contractul de comodat nr. 55/295364/11.02.2010. 

 

COMODANT, COMODATAR, 

CONSILIUL  JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA INSPECTORATUL DE POLIȚIE  JUDEȚEAN 

DÂMBOVIȚA 

PREŞEDINTE, 

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN 
INSPECTOR ȘEF, 

comisar - șef de poliție Ion-Viorel POLEXE 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  
ec. Carmen IGESCU 

 

 

CONTABIL ȘEF, 

Comisar șef de poliție George FLOROIU 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

jr. Cristina SFETCU 

 

 

ȘEF SERVICIUL LOGISTIC, 

Comisar șef de poliție  Adrian SITĂRUȘ 

VIZAT JURIDIC                     VIZAT CFP AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA INSPECTORATUL DE POLIȚIE  

JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

NR. _________/____________ NR. __________/____________ 

mailto:consjdb@cjd.ro
http://www.cjd.ro/
mailto:cabinet@db.politiaromana.ro
http://www.db.politiaromana.ro/

